<sup>21</sup> *fines vero de ipsis rebus de una parte fine fluvio Armedana et de alio latere fine monte qui dicitur Pino usque in Iuvio et alpe que dicitur Agonia, de subtus fine litus maris.*

<sup>22</sup> N. CALVINI, *Sanremo* cit., p. 48, suppose che fosse «il vasto estuario che l'Argentina aveva a quell'epoca e certamente arrivava fino all'attuale città di Taggia, probabilmente densissimo di canneti, come dimostra il perdurante toponimo della chiesa benedettina di Santa Maria del Canneto in Taggia».

<sup>23</sup> *Similiter petimus nos Giselberto, filio Iohannis, una cum uxore et filiis, <et> suprascriptis petitores <res> in loco et fundas Tabia seu in Luvignana, corte indomini-*

terre<sup>24</sup> alla *pensio* annua di due soldi e cinque denari<sup>25</sup>, con restituzione alla morte dei loro figli<sup>26</sup>, ma con facoltà di vendere e alienare, purché a abitanti nel territorio del castello di San Romolo<sup>27</sup>. La ri-

---

*cata in domocolta que est posita prope fluvio Tabia, seu in Pozana et in Pertuso, in castello de Campomarzio terciam porcionem et in castaneto qui fuit domnicato Sancti Siri, in Caneto, in Buriana vel Colla Clemapa et Colla Clemura, usque in Cipo, usque in Bugnoni, desuptus fine litus maris; infra istas fines et coherentias omnia medietatem petimus de suprascriptas res, una cum accessione et ingressu vel exitu suo et usibus aquarum, cum omni iure iacenciis et pertinentiis earum rerum; omnia petimus medietatem in integrum, id est canetis, olivetis, salectis, vineis et arbores fructiferos supra se habentes et ubicumque inventa fuerint de suprascriptas res; sic petimus nos, una cum exitu suo. Non badando a suprascriptis petitores, il Salvini ritenne che fosse solo Giselberto a chiedere questi beni, che impropriamente definì un manso, mentre un altro sarebbe stato costituito da tutte le 28 *portiones*; inoltre estese *terciam porcionem* a tutti i beni richiesti da Giselberto, interpretazione ammissibile soltanto per i beni nei *locus et fundus* di Taggia, per la *curtis indomincata* nella *domusculta* presso l'Argentina, per i beni nei *loca et fundi* di Pozana e di Pertuso e per il castello di Campomarzio, ma non per il *castanetum quod fuit domnicatum Sancti Siri*, per il Canneto, per Buriana, Colla Clemapa e Colla Clemura; in tal caso, comunque, non si deve parlare di «secondo manso, richiesto in terza parte (e non sappiamo se concesso) da un certo Giselberto», ma di un sesto (un terzo della metà). Tuttavia, considerando che *terciam porcionem* è strettamente unita al castello di Campomarzio e che i toponimi precedenti sono tutti fissati nella propria individualità da *seu* e da *et* e i seguenti sono separati con *et* da *in castelo de Campomarzio terciam porcionem*, è preferibile interpretare come un terzo (o un terzo della metà) del solo castello di Campomarzio: N. CALVINI, *Storia di Bussana dalle origini dell'antico paese alla costruzione del nuovo*, Bussana 1978, pp. 26 e 29, e ID., *Sanremo cit.*, pp. 47 e 48.*

<sup>24</sup> *Spondimus in Dei nomine atque promictimus inde suprascriptas res meliorare et collere et laborare et pensionem Ecclesie vestre vobis vel successoribus vestris per unumquemque annum inferre; quos si minime fecerimus de quo superius repromictimus, tunc liceat vos vel successoribus vestris in suprascriptas res introire et cui volueritis dare in vestra sit potestate.*

<sup>25</sup> *ita tamen inferamus vobis vel successoribus vestris per unumquemque annum exinde pensionem solidos duos et denarios quinque.* Il Salvini, che dubitò della validità di questo contratto, tuttavia giustamente rilevò che i 29 denari corrispondevano alle *portiones* (28 nei *loca et fundi Matuciana*, una costituita dai beni allivellati a Giselberto e, da lui non considerati, agli altri): N. CALVINI, *Sanremo cit.*, p. 38.

<sup>26</sup> *Post obitum nostris vel filiis nostris in ius et dominio sancte Ecclesie vestre revertatur, cuius est proprietas.* A due generazioni se si intende alla morte dei richiedenti e dei loro figli; alla terza, se si intende alla morte dei richiedenti, dei loro figli, compresi nella formula *nobis cum uxore et filiis*, e dei loro figli (i nipoti).

<sup>27</sup> *et non habemus potestatem venundare ipsas res nec alienare nisi nos unus qui super loco in castro Sancti Romuli habitaverit.*

chiesta fu accolta perché il livello fu sottoscritto dal vescovo Teodolfo<sup>28</sup>. Contemporaneamente quest'ultimo e 38 dei richiedenti<sup>29</sup> stipularono un contratto di pastinato che riguardava l'altra metà dei beni nei *loca et fundi Matuciana*<sup>30</sup> e prevedeva canoni parziari, crescenti fino alla loro stabilizzazione in seguito all'adeguata messa a coltura della terra: per il primo anno uno ogni nove moggi (evidentemente di cereali e di legumi), per il secondo uno ogni otto, per il terzo e i successivi uno ogni sette; per le vigne, i fichi e le olive soltanto un pollo durante i primi dieci anni e successivamente metà del vino, dei fichi e dell'olio<sup>31</sup>. Alla fine dello stesso anno o nel succes-

<sup>28</sup> *Unde, si placet hec peticio nostra, et hunc libellum scriptum, in manibus vestris firmatum, nobis contradere iubeatis et aliud simile a nobis factum vel a testibus roboratum vobis pro munimine sancte Ecclesie vestre tradidimus conservandum.* Seguono la data cronica, la sottoscrizione del vescovo Teodolfo, i *signa manuum* dei testi Michele e Ingizonus e la sottoscrizione di Giovanni, probabilmente il notaio. La formula citata indica chiaramente che si trattava di un livello emesso dai richiedenti, mentre la sottoscrizione del vescovo Teodolfo rivela che la copia dei *Libri Iurium* deriva dall'originale rilasciato ai concessionari: S. PIVANO, *I contratti agrari* cit., pp. 159-176.